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Anotace

Nový zákon jako zdroj etické inspirace v bestsellerech manažerské literatury. Soudobá
manažerské literatura vzniká převážně v takzvaném západním civilizačním kruhu, který
je silně ovlivněn křesťanstvím. Cílem práce je nalézt a pojmenovat etické inspirace
přicházející zprostředkovaně z novozákonní části Bible do těžišť manažerských
konceptů popsaných ve třech manažerských bestsellerech. Zvolené tituly jsou: Jak

z dobré firmy udělat skvělou od Jima Collinse, Konkurenční výhoda od Michaela E.

Portera a Kritický řetěz od Eliyahu M. Goldratta.

Záměrem je též dosáhnout na přesahy z vybraných manažerských bestsellerů do
praktických situací a příkladů, které vypovídají názorně o prvcích řízení podniku.
V práci jde o nalezení příkladů pro vysvětlení pozic autorů ve světle zprostředkované
novozákonní inspirace. Stojíme před otázkou, zda můžeme pro postoje autorů doložit
etický význam pojetí managementu a podložit jej shodou s etickými východisky, které
dokážeme odhadnout z výkladů Nového zákona. U vybraných bestsellerů se pokoušíme
nalézt prvky konceptů manažerského rozhodování, které naznačují, že jsou s etickou

inspirací přicházející z Nového zákona ve shodě. Hledáme, ke kterým silným

zprostředkovaným novozákonním etickým vlivům přehlížejí.
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a management

Abstract

The New Testament as a source of mediated ethical inspiration in literature

management bestsellers. Contemporary management literature produced predominantly

in the so-called western civilization circle, which is heavily influenced by Christianity.

Work is to find and identify ethical inspiration coming mediated from the New

Testament of the Bible into the centroid of managerial concepts described in three

management bestsellers. As the titles were chosen Good to Great by Jim Collins,

Competitive Advantage by Michael E. Porter and Critical Chain by Eliyahu M.

Goldratt.
The intention is also to achieve overlaps from selected bestseller managers into

practical situations and examples that illustrate the elements of business management.

The work is to find examples for explaining the positions of the authors in the light of

mediated New Testament inspiration. We stand before the question of whether we can

demonstrate to the attitudes of the authors the ethical significance of the concept of

management and to underpin it by aligning with the ethical principles that we can guess

from the interpretations of the New Testament. For selected bestseller, we try to find

elements of managerial decision concepts that suggest that they are in agreement with

ethical inspiration coming from the New Testament. We are looking for which strong,

mediated New Testament ethical influences overlook.
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Úvod

Propojení Nového zákona jako zdroje etické inspirace a současného pojetí
managementu je tématem této diplomové práce. Autor v ní spojuje svoje zkušenosti a
poznatky z výkonnostního řízení podniku a znalosti získané v průběhu současného
odborného studia na Katolické teologické fakultě Univerzity Karlovy. Práce není pojatá

jako teologicky orientovaný a zpracovaný výklad, ale má své cíle a meze mezi

aplikovanými obecnými etickými principy, které jsou společné jak pro Nový zákon, tak
pro manažerské pojetí zvolených autorů.
Můžeme vůbec poměřovat souvislosti mezi Novým zákonem a etické rysy
v manažerském rozhodování? Vždyť nemůžeme doložit, že by autoři manažerských
bestsellerů použili přímé citace z Nového zákona jako odkaz. Že by použili Nový zákon
rovnou jak zdroj uvedený v poznámce pod čarou. Můžeme se ale pokusit určit prvky

konceptů manažerského rozhodování, které naznačují, že jsou s etickou inspirací
přicházející z Nového zákona ve shodě. Je možné usuzovat, ke kterým silným
zprostředkovaným novozákonním etickým vlivům autoři přehlížejí, jak je rozvedeno
dále v práci.

Vybrané manažerské bestsellery jsou pozoruhodné netradičním přístupem. V různých
podobách respektují určité etické a antropologické principy, které lze nalézt také
v Novém zákoně, respektive v biblické tradici. Vzhledem k všeobecnému rozšíření
křesťanství a jeho etických principů lze předpokládat, že autoři dotyčných knih z této
tradice vycházejí a využívají jejího potenciálu ve své práci, byť přímou inspiraci nelze
jednoznačně doložit
Pro zvolené autory je charakteristické, že pocházejí z různorodého společenského
prostředí. Eliyahu M. Goldratt je z rodiny, kde víra hrála významnou roli. Navíc je Žid,

ale v rámci své kariéry pochopitelně nežije jen v uzavřené skupině uvnitř samých Židů.
Jim Collins se k souzvuku své autorské práce a biblických témat aktivně veřejně
vyjadřuje. Michael E. Porter svoji současnou práci při praktické aplikaci svého pojetí
manažerského řízení a rozhodování zaměřuje do oblasti společenské zodpovědnosti
firem. Stabilitu firem jako zdroje pro obživu rodin a zajištění chodu společnosti

můžeme vnímat v etickém rozměru. I když se zdá, že tvorba zisku s etikou nesouvisí a
patří jen do důsledků praktické činnosti obchodních a výrobních organizací.

Práce se v první části věnuje analýze tří zvolených manažerských bestsellerů. Analýza

má vytvořit předpoklady pro nalezení společných konceptů k řešení problémů
manažerského rozhodování. Proč byli vybráni právě uvedení autoři? První z důvodů je,
že při studiu na ekonomických a manažerských fakultách vysokých škol jsou právě tito
autoři a jejich práce uváděni v seznamech doporučené literatury. Druhý důvod jsou
osobní zkušenosti s argumenty a postupy uváděnými ve vybraných manažerských
bestsellerech. Můžeme se také opřít při aplikaci o odkazy na vhodnou, v tuzemských
podmínkách dostupnou a užívanou manažerskou literaturu.

Manažerská literatura je osobitým literárním žánrem, a není snadné vymezit, co do ní
ještě patří, a co už ne. Pro skutečné manažery je v první řadě inspirací k hledání pohledu

na řízení a rozhodování. Manažeři opravdu hledají vztahy a souvislostí v uspořádání
světa. Dělají to z pohledu organizace podniku jako stroje na zisk. To platí, ať už si za
zisk dosadíme cokoliv, o co usilujeme. Nejde jen o primitivní účetní položky, ale také o

jednání a jeho dopady. Z výsledků v účetních uzávěrkách a důsledků podnikání na

společnost nemůžeme osobní manažerský vliv na řízení slepě vyloučit jako předpoklad,
který nemá žádný dopad. Diplomová práce hledá souvislosti. Svět funguje nesporně
šířeji, není redukovaný na jakési účetní pojetí, není podřízený účetním uzávěrkám jako

prosté má dáti – dal.

Z manažerských bestsellerů vybereme vhodné koncepty a zvýrazníme jejich detaily.

Ty potom porovnáme s významy a obsahovými výklady vybraných pasáží Nového
zákona.

Metodou práce je analýza textů. Na jejím základě chceme formulovat základní
principy z knih jednotlivých autorů. Dále chceme použít analýzu vybraných textů
Nového zákona s ohledem na formulované principy z manažerské literatury.

Druhou metodou práce je komparace a vyvození možnosti aplikace novozákonních
principů v manažerské literatuře. Třetí metodou je zobecnění s ohledem na sociální
nauku církve reprezentovanou encyklikami.

V další části práce pokračuje propojením odkazů Nového zákona spojených
s koncepty manažerského rozhodování, s řízením podniku. Člověk jedná tak, aby přežil,
to je jeho přirozená vlastnost jako živého tvora. Součástí jednání člověka je rozhodování
o tom, co a jak bude dělat. To platí i pro zajištění obživy. Jako způsob zajišťování
obživy můžeme pojmout též podnikání. Nový zákon se otázkám spojeným
s podnikáním a správou majetku nevyhýbá.
Ohnisko diplomové práce je v třetí části, v porovnání přístupů k řízení ve
zvolených manažerských bestsellerech a zprostředkované novozákonní etické inspirace.

Jako reference vybereme papežské hospodářské encykliky, ve kterých jsou příslušná
témata diplomové práce obsažená.

Prvním cílem práce je shrnutí získaných poznatků. To umožní vydaní hodnocení, zda

je vůbec možné na zprostředkované novozákonní etické inspirace v uvedených
manažerských bestsellerech narazit. Předpokládejme přitom, že zprostředkovaná
novozákonní inspirace, nebo přenesená inspirace biblickými principy je v západní
civilizaci všeobecně rozšířená. Cílem je takové zprostředkované inspirace rozšířené
v rámci západní civilizace v Novém zákoně nalézt.
Nový zákon je ovšem velmi rozsáhlý materiál, a tak se soustředíme zejména na
evangelia a pro doplnění na Listy Římanům a Korinťanům. Uvedené listy sepsané
apoštolem Pavlem zasahují do praktických oblastí života obce a dotýkají se jejího

[…]

Je-li absolutizováno, stává-li se výroba a spotřeba zboží nakonec středem společenského
života a v očích společnosti jedinou hodnotou, která není podřízena žádné jiné, nelze pro to
hledat příčinu pouze v hospodářském systému samém, nýbrž ve skutečnosti, že celý sociálně-

kulturní systém, zanedbávající mravní a náboženské dimenze, selhal a nyní je omezen pouze
na produkci zboží a služeb. Toto vše lze shrnout konstatováním, že hospodářská svoboda je
pouze jedním prvkem svobody. Prohlásí-li se za samostatnou, neboli pohlíží-li se na člověka
spíše jako na výrobce, respektive spotřebitele zboží, a ne jako na subjekt, který vyrábí a
konzumuje proto, aby žil, ztrácí tato svoboda svůj nezbytný vztah k člověku, kterého nakonec
odcizuje a utlačuje. 222
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Závěr

Diplomová práce odpověděla na otázku, zda máme nějaké společné znaky pojetí řízení
a rozhodování popsané v bestsellerech manažerské literatury Jak z dobré firmy udělat
skvělou od Jima Collinse, Konkurenční výhoda od Michaela E. Portera a Kritický řetěz

od Eliyahu M. Goldratta. Je to rozhodující role mezilidských vztahů a osoby člověka při
řízení firmy.

K nalezenému společnému znaku konceptů pojetí rozhodování a řízení Portera,
Collinse a Goldratta byly vyhodnoceny ještě specifické znaky. U Portera to jsou

hodnototvorné činnosti a spolupráce mezi obchodními jednotkami. U Collinse je to
koherence a autobus se správnými lidmi. U Goldratta to je jednotka s pochodujícími
vojáky. Pro všechny autory je společné, že vzájemná podpora lidí uvnitř firmy a

porozumění etice rozhodnutí jsou klíče k úspěchu.

Diplomová práce odpověděla u uvedených autorů manažerských bestsellerů na

otázku, zda jsme nalezli zprostředkované novozákonní zdroje etické inspirace pro pojetí
řízení a rozhodování. Našli jsme spíše proces než definici. Člověk musí rozumět sám
sobě, aby rozuměl lidem.

Třetí otázka diplomové práce se ptala, jaké zdroje zprostředkované novozákonní
etické inspirace v bestsellerech manažerské literatury měly, nebo respektive mohly mít
vliv na jejich vybrané autory v kontextu společenských diskusí doby. Pro osvětlení
problému byly použity encykliky, časově relevantní k době vzniku a přípravných prací
na manažerských bestsellerech. Postupné vrstvení hospodářských encyklik a jejich
vzájemné propojení odkazy v jejich úvodech ukázalo na trvalou diskusi o křesťanském
pojetí hospodářské tématiky ve společnosti. Na to nemohli ve svých úvahách, i třeba
zprostředkovaně, autoři manažerských bestsellerů nereagovat. Příkladem se stala
citovaná encyklika Populorum progresio. Zdůraznila, jak se společnost v čase vyvíjí. A

jak se postupem doby hospodářská témata proměňovala.

Jaký byl přínos práce a komu bude sloužit? To byly otázky, které si autor musel

v úplném závěru nutně položit. Přínos práce byl v nalezeném propojení mezi koncepty
pojetí manažerského rozhodování a zdrojů zprostředkované etické novozákonní
inspirace Je pozoruhodné, jakou míru shody můžeme aplikovat na konkrétní metody
řízení, popisované ve vybraných manažerských bestsellerech, a na příklady vycházející
z textů Nového zákona.

Práce může posloužit jako vodítko pro hledání a nalézání aplikace etických
východisek inspirovaných zprostředkovaně Novým zákonem. Může být vodítkem pro

pedagogy, kteří připravují budoucí odborníky v oblasti aplikované etiky. Nalezené
propojení a souladu mezi koncepty manažerského rozhodování a encyklikami může
pomoci při přípravě odborníků na řízení, manažerů. Ukazuje na mohutnost sociálních
otázek v obecné kultuře západního civilizačního okruhu.

Zde je nutný praktický návod jak na to. Když se například použije na primárně
manažerské škole jedna z vybraných citací z encyklik, a studentům je zadáno připravit
přímo na hodině reflexi, která bude spojená s aplikací, příklady z jejich podnikové
praxe, lze otevřít kritickou diskusi o hledání shody. Posléze je lze seznámit s původem
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zadaného textu, a doplnit některým ze zvolených autorů manažerských bestsellerů a
relevantní částí jeho pojetí manažerské koncepce jako příkladem. To může otevřít
budoucím manažerům pohledy, které neznají.

Pokud tedy práce v praxi poslouží jako schéma postupu, jako návod jak přijmout
informaci, že aplikaci novozákonních etických témat do otázek managementu je možné
v uvažování lidí očekávat, bude její účel zcela naplněn.
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Seznam použitých zkratek

CA - Centesimus annus. Encyklika – 100 let., 1991.

GANTT - Ganttův diagram, Ganttův graf. Jednoduchý nástroj pro odečítání doby
plnění úkolu z časové osy.

J – Evangelium podle Jana.

L – Evangelium podle Lukáše.

LE - Laborem exercens. Encyklika – O lidské práci, 1981.

MeM – Mater et magistra. Encyklika – Matka a Učitelka všech národů, 1961.

Mk – Evangelium podle Marka.

Mt – Evangelium podle Matouše.

PERT - Program Evaluation and Review Technique – metoda určování
pravděpodobného času plnění úkolu.

PP - Populorum progressio. Encyklika – Rozvoj národů, 1967.

RN - Rerum novarum. Encyklika O nových věcech, 1891.

TOC - Theory of Constrains – manažerské paradigma, které určuje, že nejslabší
místo systému určuje nejvyšší meze výkonu.

QA - Quadragesimo anno. Encyklika – Čtyřicátého roku, 1931.

WTI – organizace World Trade International.
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