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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano
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Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Jiří Vavřina si pro svou diplomovou práci ve studijním oboru aplikovaná etika zvolil velmi

specifické téma, a to možnou inspiraci manažerů novozákonními texty nebo přesněji řečeno

soulad manažerských principů vyvozených ze tří vybraných úspěšných manažerských

"příruček" s principy vyvoditelnými z vybraných novozákonních textů. Vzhledem k tomu, že

autor není teolog, je jeho přístup k novozákonním textům (zejména evangelním) velmi

nekonvenční, nicméně inspirativní, neboť se na tyto texty dívá optikou manažera. Při práci

s novozákonními texty mu nejde jednoduše o dovození dvou základních principů sociální

etiky (solidarity a subsidiarity), nýbrž o skutečnou konfrontaci specifických manažerských

přístupů a jejich možných paralel v novozákonních textech.

První část práce věnuje autor charakteristice manažerských koncepcí J. Collinse, M. E.

Pottera, E. M. Goldratta. Pro nezasvěcence, jako jsem já, je četba této části zajímavá a je

patrné, že autor se v dané oblasti pohybuje naprosto suverénně a vyslovené soudy a závěry

jsou opravdu samostatné, autorské.

V druhé části se pak věnuje komparaci vybraných biblických textů s manažerskými principy,

jež jsou postulovány v první části. Jako biblistka musím konstatovat, že takto vidět a

interpretovat biblické texty je velmi netradiční, protože jsou zasazeny do kontextu

manažerského rozhodování, tedy do souvislostí, v nichž by je čtenář Nového zákona rozhodně

nečekal. Autor tak nasvicuje dimenzi biblických textů, která je v nich obsažena spíše

implicitně než explicitně.

V práci nešlo autorovi o to prokázat, že autoři jím vybraných manažerských titulů se skutečně

inspirovali novozákonními texty, jak by se mohlo zdát na základě názvu práce (nakolik vůbec

mohli, řeší autor hned v úvodní části), nýbrž že novozákonní texty v sobě mají potenci

inspirovat i tak specifickou oblast lidské činnosti, jako je manažerské rozhodování. To se

myslím autorovi podařilo. Činí tak odvážně a zajímavě, i když občas velmi překvapivě.

Práce na textu diplomové práce byla náročná, protože autor je manažer (což občas vysvítá i

z jeho způsobu psaní) a já jako vedoucí teolog. Propojit velmi odlišná vidění však bylo pro

obě strany přínosné. Autor konzultoval pro interpretaci biblických textů patřičnou sekundární

literaturu a sociální encykliky, což je třeba hodnotit velmi kladně. Své závěry však formuluje

zcela samostatně.

I po stylistické stránce je zřejmé, že autor je manažer a je zvyklý na jiný způsob vyjadřování

než čistě akademický. Práce je čtivá, bez chyb.

Práci hodnotím jako přínosnou, dopručuji vřele k obhajobě i k přečtení i širšímu okruhu

adresátů.

Pro originalitu i způsob zpracování hodnotím autorův písemný výkon jako výborný.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Co ze své práce autor pro svou manažerskou praxi získal?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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